MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

Av. Reitor Miguel Calmon s/n, Vale do Canela (parte superior) – Campus Universitário do Canela – Salvador – Bahia CEP 40110-100

Tels.: +55 (71) 3283-7751 / 7752 / 98726-4077 Página na internet: www.ppgci.ufba.br

    EDITAL Nº 03/2019 – SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES PPGCI/UFBA

PARA INGRESSO EM 2020.1

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

 Salvador,19/12/2019

NOTA EXPLICATIVA:

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação da Universidade Federal da

Bahia torna público o resultado final do processo seletivo, homologado em reunião extraordinária do

dia 18/12/2019.

Comunicamos que todos os candidatos aprovados estão convocados entregar na Secretaria do

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação no período de 06 a 07 de janeiro de  2020,

a documentação para registro de novos discentes, conforme item 6 do edital.

No dia 23/01 das 08 às 12h, os candidatos selecionados devem comparecer à secretaria munidos

do documento de identificação com foto para efetivação da matricula.

O resultado final obedeceu a ordem de classificação de cada candidato de acordo com as regras

constantes no item 3 do edital 03/2019, conforme descritos abaixo;

3.4 Terminado o processo seletivo, será calculada a nota final, correspondente à média aritmética das

notas da primeira etapa e da segunda etapa de todos os candidatos

3.5 Serão selecionados os candidatos ordenados a partir da maior nota final, decrescentemente até o

limite das vagas oferecidas para ampla concorrência

3.6 Havendo candidatos sobre o que refere o Item 1.3 (reserva de vagas para afrodescendentes), serão

selecionados pela ordem, decrescentemente dentro do limite da reserva de vagas para negros (pretos

e pardos).

3.9 Verificando a ocorrência de empate na Nota Final, terá preferência na ordem de classificação,

sucessivamente, o candidato que: a) obtiver a maior nota no anteprojeto; b) o candidato que obtiver a

maior nota na entrevista; c) o candidato de maioridade.

Para os candidatos que concorreram através da modalidade de reserva de vagas para afrodescentes,

foram obedecidos os critérios da resolução 01/2017 do Conselho Acadêmico de Ensino da UFBA,

conforme os itens IV, V e VII do Art. 13, § 1º descritos abaixo;

http://www.ppgci.ufba.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

Av. Reitor Miguel Calmon s/n, Vale do Canela (parte superior) – Campus Universitário do Canela – Salvador – Bahia CEP 40110-100

Tels.: +55 (71) 3283-7751 / 7752 / 98726-4077 Página na internet: www.ppgci.ufba.br

IV - Na fase final do processo seletivo, as vagas de ampla concorrência serão distribuídas de acordo

com a avaliação dos candidatos, sendo atribuídas indistintamente a optantes e não optantes até atingir

seu limite máximo;

V - Caso um optante Negro (pretos e pardos) obtenha avaliação que lhe garanta uma das vagas de

ampla concorrência, ele não será computado para o preenchimento das vagas reservadas para esta

modalidade;

VII - na hipótese de não haver candidatos Negros (pretos e pardos), optantes desta modalidade de

reserva de vagas, aprovados em número suficiente para ocupar as vagas reservadas, as vagas

remanescentes serão revertidas para a ampla concorrência, sendo preenchidas pelos demais

candidatos aprovados, observados os critérios de avaliação.

De acordo com o item 3.9 do edital a relação de candidatos aprovados na etapa final será divulgada

em ordem alfabética.

O candidato que desejar informações sobre a classificação poderá entrar em contato com a secretaria

do Programa.

   Resultado Final do Processo Seletivo de Aluno Regular do Programa de Pós-Graduação em

Ciência da Informação da UFBA.

MESTRADO

LISTA FINAL DOS CANDIDATOS SELECIONADO E NÃO SELECIONADOS NA ETAPA FINAL DO

PROCESSO SELETIVO

Resultado Por Ordem Alfabética

Ampla Concorrência

Candidato

Resultado/Categoria

(Selecionado/Não Selecionado)

M03587

Selecionado(a)

M71520

Selecionado(a)

M60525

Selecionado(a)

M32517

Selecionado(a)

http://www.ppgci.ufba.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

Av. Reitor Miguel Calmon s/n, Vale do Canela (parte superior) – Campus Universitário do Canela – Salvador – Bahia CEP 40110-100

Tels.: +55 (71) 3283-7751 / 7752 / 98726-4077 Página na internet: www.ppgci.ufba.br

Cotas

M34568

Selecionado(a)

M18404

Selecionado(a)

M39583 Selecionado(a)

M73504

Selecionado(a)

M60606

Selecionado(a)

M45591

Selecionado(a)

M31500

Selecionado(a)

M95519

Selecionado(a)

M47534 Selecionado(a)

M48592 Selecionado(a)

M08587 Selecionado(a)

M77507 Selecionado (a)

Candidato

Resultado/Categoria

(Selecionado/Não Selecionado)

M97553

Selecionado(a)

M43500

Selecionado(a)

M48591 Selecionado(a)

http://www.ppgci.ufba.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

Av. Reitor Miguel Calmon s/n, Vale do Canela (parte superior) – Campus Universitário do Canela – Salvador – Bahia CEP 40110-100

Tels.: +55 (71) 3283-7751 / 7752 / 98726-4077 Página na internet: www.ppgci.ufba.br

DOUTORADO LISTA FINAL DOS CANDIDATOS SELECIONADO E NÃO

SELECIONADOS NA ETAPA FINAL DO PROCESSO SELETIVO

Resultado Por Ordem Alfabética

Ampla Concorrência

Candidato Resultado/Categoria

(Selecionado/Não Selecionado)

D80534 Selecionado(a)

D71500 Selecionado(a)

D23507 Selecionado(a)

D71500 Selecionado(a)

http://www.ppgci.ufba.br/